
 

 

 

 
Area Sport, Eventi e Pari Opportunità 
Servizio Promozione Attività Sportive 

 

 

 

 

Prot. 1144E/2026/002 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

n.  2 del 05/02/2026 

 
Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno del 
Programma “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026” promosso dal Comune di Napoli, 
finalizzato alla stipula di contratti ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36. 
 

 
Determina senza impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2026, DETDI/2026/0000134



 

 
2 

 

Il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive, 

 

Premesso che: 

- con lettera del 17 novembre 2023, il Presidente di Aces Europe, associazione non lucrativa avente 

sede in Bruxelles che provvede, su base annuale, all’assegnazione del titolo di Capitale Europea 

dello Sport, ha conferito al Comune di Napoli il titolo di “Capitale Europea dello Sport 2026”; 

 

- l’assegnazione di tale titolo implica la realizzazione di grandi eventi agonistici nazionali e 

internazionali, attività e manifestazioni culturali, azioni e iniziative volte a coinvolgere l’intero 

territorio cittadino e costituisce un riconoscimento di rilievo internazionale e, al tempo stesso, 

un’occasione strategica per valorizzazione l’identità sportiva, culturale e sociale della città; 

 

- la valorizzazione dello sport come strumento di inclusione sociale e rigenerazione urbana rientra 

tra gli obiettivi strategici dell'Amministrazione Comunale, come indicato nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2026-2028, in particolare attraverso l’ammodernamento e la realizzazione 

di nuovi impianti sportivi, nonché tramite l’organizzazione di eventi sportivi e culturali di rilievo; 

 

- sulla base di quanto sopra, il Comune di Napoli ha avviato il Programma “Napoli Capitale Europea 

dello Sport 2026”, il quale rappresenta non soltanto un palinsesto di eventi agonistici, ma si configura 

come un progetto organico di posizionamento nazionale ed europeo, volto a rafforzare il ruolo di 

Napoli quale città dello sport, della partecipazione, della cultura e del benessere collettivo, nonché 

quale destinazione turistica di riferimento nel contesto mediterraneo; 

 

 

Considerato che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Promozione Attività Sportive n. 9 del 31 luglio 2025, 

il Servizio Promozione Attività Sportive ha approvato e disposto la pubblicazione di un avviso volto 

a individuare le manifestazioni e/o gli eventi sportivi organizzati e gestiti da Associazioni, 

Federazioni, Società sportive dilettantistiche e Enti di Promozione sportiva da svolgersi nell’ambito 

del Programma “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026” dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2026 

(a seguire, anche «Avviso Eventi»); 

 

- l’art. 10 del suindicato Avviso Eventi presuppone l’attivazione di un Avviso Sponsor ad esso 

collegato, in quanto l'erogazione dei contributi destinati agli eventi sportivi selezionati nell’ambito 

del Gruppo A del Programma “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026”, è subordinata alla 

disponibilità delle risorse finanziarie occorrenti. Tali risorse possono essere reperite attraverso una 

procedura di ricerca di sponsor; 

 

- quanto sopra risulta coerente con il quadro finanziario dell’Ente, atteso che il Comune di Napoli è 

attualmente impegnato nell’attuazione del Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale, in ragione 

dello stato di c.d. “pre-dissesto”, nonché nell’applicazione del c.d. Patto per Napoli, tra i cui obiettivi 

prioritari rientra il risanamento del bilancio comunale. In tale contesto, risulta pertanto necessario 

che le risorse occorrenti per la realizzazione del Programma “Napoli Capitale Europea dello Sport 

2026” siano reperite attraverso fonti di finanziamento alternative all’autofinanziamento dell’Ente; 

 

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Promozione Attività Sportive n. 8 del 31 luglio 2025, 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2026, DETDI/2026/0000134



 

 
3 

il Servizio Promozione Attività Sportive ha approvato e disposto la pubblicazione di un avviso 

finalizzato alla ricerca di sponsor a sostegno di iniziative ed eventi culturali promossi dal Comune di 

Napoli nell’ambito del programma “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026”, con scadenza di 

presentazione delle domande prevista entro il 03/12/2025, andato deserto. 

 

 

Ritenuto quindi che: 

- per il reperimento delle offerte di sponsorizzazione da parte di operatori potenzialmente interessati 

a sostenere, a titolo di sponsor, le iniziative ed eventi sportivi promossi nell’ambito del programma 

Napoli “Capitale Europea dello Sport 2026” è necessario procedere alla pubblicazione di un nuovo 

Avviso pubblico; 

 

- con successivo atto, alla scadenza del termine fissato nell’Avviso, qualora siano state presentate 

domande di partecipazione alla procedura, occorrerà procedere alla nomina di un’apposita 

Commissione per la valutazione delle proposte di sponsorizzazione pervenute; 

 

Preso atto che: 

 

- per consentire il reperimento delle offerte di sponsorizzazione da parte di operatori potenzialmente 

interessati a sostenere, a titolo di sponsor, le iniziative ed eventi sportivi promossi nell’ambito del 

programma Napoli “Capitale Europea dello Sport 2026”, il periodo temporale in cui risulta 

necessario inoltrare le domande di partecipazione all’Avviso pubblico di cui all’oggetto, è entro 

trenta giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

Dato atto che: 

− in conformità agli orientamenti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari connessi a procedure suscettibili di generare successivi utilizzi di 

risorse nell’ambito di iniziative pubbliche, si ritiene opportuno procedere all’acquisizione del Codice 

Identificativo Gara (CIG) relativo alla presente procedura di ricerca sponsor; 

− per ragioni tecniche non è stato possibile procedere alla generazione dello stesso in fase di adozione 

del presente provvedimento; 

− il CIG sarà acquisito con successivo provvedimento e tempestivamente associato alla procedura in 

oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e degli adempimenti previsti dalla normativa 

vigente. 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii.  

 

Visti: 

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2026, DETDI/2026/0000134



 

 
4 

- gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato con 

Delibera di G.C. n. 69 del 4/03/2025 e ss.mm.ii. - Approvazione del PIAO 2025/2027, alla sezione 

2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che:  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;  

 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 167/2000 e degli art. 

13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente “Regolamento del sistema dei Controlli Interni” del Comune di 

Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;  

 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 come 

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 

di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico. 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2026, DETDI/2026/0000134



 

 
5 

 

Per tutto quanto sopra rappresentato 

DETERMINA 

 

1. Approvare l’Avviso pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno del Programma “Napoli Capitale 
Europea dello Sport 2026” promosso dal Comune di Napoli, finalizzato alla stipula di contratti ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36   

             
          Si allegano, quali parti sostanziali e integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati:  
 

a) Avviso pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno del Programma “Napoli Capitale Europea 
dello Sport 2026” promosso dal Comune di Napoli, finalizzato alla stipula di contratti ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36   

b) Format di Domanda di Partecipazione (Allegato 1); 

c) Format di Proposta di Sponsorizzazione (Allegato 2); 

d) Formulario contenente format di dichiarazioni da rendersi ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 (Allegato 3); 

e) Format di dichiarazione di adesione al Patto di integrità del Comune di Napoli (Allegato 4); 

f) Format di dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Allegato 5); 

g) Informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato 6); 

h) Schema di contratto di sponsorizzazione (Allegato 7); 

i) Calendario delle Iniziative Sportive relative al Programma “Napoli Capitale Europea dello Sport 
2026” (Allegato 8) 

j) Piano di Comunicazione relativo al Programma “Napoli Capitale Europea dello Sport 2026” 
(Allegato 9). 

2. Stabilire che tutte le proposte dovranno pervenire al Comune di Napoli entro trenta giorni dalla 

pubblicazione dell’Avviso pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno del Programma “Napoli 

Capitale Europea dello Sport 2026” promosso dal Comune di Napoli, finalizzato alla stipula di 

contratti ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

3. Nominare, ai sensi dell’art. 5 co. 2 della L. 241/1990, quale Responsabile del Procedimento per 

tutti gli atti connessi alla seguente procedura la dott.ssa Chiara Nobis, incardinata presso il Servizio 

Promozione Attività Sportive come Istruttore Direttivo Culturale. 

4. Dare la massima diffusione all'Avviso, anche mediante pubblicazione sul portale istituzionale del 

Comune di Napoli all’indirizzo web http://www.comune.napoli.it.  

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

              Sottoscritto digitalmente da 

                   Il Dirigente 

         Dott. Vincenzo Papa 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 
82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.      

Comune di Napoli
Data: 05/02/2026, DETDI/2026/0000134


		2026-02-05T12:35:59+0100
	VINCENZO PAPA




